
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO
 DIREZIONE

Determinazione n. 85 / 2015   AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

Prot.corr. n.  77/VA/21-15/9 (5981),  Prot.Gen. n. 196910.

OGGETTO:  Trieste  accende  il  Natale  2015  -  avviso  pubblico  per  manifestazioni  di 
interesse  alla  collaborazione  con  il  Comune  di  Trieste  per  la  realizzazione  di  uno 
spettacolo artistico di giochi luminosi/proiezione architetturale mapping 3D a tema natalizio  
sul palazzo del Municipio e illuminazione multicolore della fontana nel periodo 8 dicembre 
2015 - 6 gennaio 2016. Approvazione del testo dell'avviso pubblico e del modello per la  
manifestazione di interesse. 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
l’Amministrazione  Comunale  di  Trieste,  nell’ambito  dell’attività  mirata  allo  sviluppo 
turistico-economico  della  città  e  del  suo  territorio,  intende  realizzare  e  promuovere, 
durante il periodo delle festività natalizie e del Capodanno, una serie di iniziative rivolte sia 
ai cittadini che ai turisti presenti in città, ricomprese nel calendario denominato “Trieste 
accende il Natale 2015”, provvedendo altresì all'abbellimento della città con l’allestimento 
dei tradizionali abeti nelle principali piazze e rioni cittadini e di addobbi natalizi;

tra  le  varie  iniziative  intende  riproporre  uno  spettacolo  artistico  di  giochi  luminosi/  
proiezione  architetturale  mapping  3D  a  tema  natalizio  sul  palazzo  del  Municipio  e  di 
illuminazione multicolore della fontana in piazza dell’Unità d’Italia, nel periodo 8 dicembre 
2015  -  6  gennaio  2016,  visto  il  successo  ottenuto  da  tale  iniziativa  nelle  edizioni 
precedenti,  con  riscontri  positivi  sia  sui  media  tradizionali  sia  sul  web:  le  suggestive 
immagini di piazza dell’Unità d’Italia sono rimbalzate sui siti,      in particolare sui social 
network, entrando anche nella classifica tra le piazze con decori natalizi più belle al mondo 
(Sole 24 ore);

Determinazione n. 85 / 2015



.

atteso che:
l’Amministrazione  Comunale,  con  la  finalità  di  favorire  l’innovazione  dell’azione 
amministrativa, perseguire l’interesse pubblico, realizzare maggiori economie assicurando 
la migliore riuscita della suddetta iniziativa, intende procedere alla ricerca di soggetti terzi 
che collaborino alla sua realizzazione, mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di 
manifestazioni di interesse;

atteso che:
il valore presunto della collaborazione ammonta a Euro 40.000,00.= (IVA esclusa); 

attesa pertanto
la  necessità  di  provvedere  all’approvazione  dell’avviso  pubblico  per  manifestazioni  di  
interesse  alla  collaborazione  di  cui  trattasi  e  del  modello  per  la  manifestazione  di 
interesse, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

dato atto che:
con  successivi  atti  di  determinazione  dirigenziale  si  provvederà  agli  adempimenti 
conseguenti l’espletamento della procedura connessa all’avviso approvato con il presente 
provvedimento  e  l’individuazione  del/i  soggetto/i  che  collaboreranno  alla  realizzazione 
dell’iniziativa  di  cui  trattasi,  secondo  modalità  che  saranno  disciplinate  da  apposito 
contratto stipulato in base alla normativa vigente;

visti :
gli artt. 107 e 147bis      del D.Lgs. n° 267/2000;
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  approvare  l’avvio  di  una  procedura  mediante  avviso  pubblico  finalizzata 
all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  alla  collaborazione  per  la 
realizzazione dello spettacolo artistico di  giochi  luminosi/proiezione architetturale 
mapping 3D a tema natalizio sul palazzo del Municipio e illuminazione multicolore 
della fontana in piazza dell’Unità d’Italia, nel periodo 8 dicembre 2015 – 6 gennaio 
2016,  nell’ambito  delle  iniziative  denominate  “Trieste  accende  il  Natale  2015”, 
promosse dall’Amministrazione comunale durante il periodo delle festività natalizie 
e del Capodanno;

2. di  approvare l’avviso pubblico di  manifestazioni  di  interesse e il  modello per la 
manifestazione  di  interesse,  allegati  al  presente  atto  quale  parti  integranti  e 
sostanziali;

3. di  dar  atto che  l’avviso  pubblico  di  cui  al  punto  2.  rimarrà  pubblicato  sul  sito 
istituzionale del Comune di Trieste www.comune.trieste.it per una durata di 8 giorni 
dalla data di pubblicazione;

Determinazione n. 85 / 2015



.

4. di  rinviare a  successivi  atti  dirigenziali  gli  adempimenti  conseguenti 
all’espletamento  della  procedura  connessa  all’avviso  approvato  con  il  presente 
provvedimento  e  l’individuazione  del/i  soggetto/i  che  collaboreranno  alla 
realizzazione dell’iniziativa di cui trattasi, secondo modalità che saranno disciplinate 
da apposito contratto stipulato in base alla normativa vigente. 

Allegati:
avviso_pubblico_natale.pdf

modulo_ manifestazione_interesse_natale.pdf

IL DIRETTORE DI AREA

ing. Lorenzo BANDELLI

Trieste, vedi data firma digitale

Determinazione n. 85 / 2015



.

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli, bandelli@comune.trieste.it, tel. 040/6754837
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris, caris@comune.trieste.it, tel 040/6754691
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris, caris@comune.trieste.it, tel 040/6754691

Determinazione n. 85 / 2015



 Atto n. 85 del 07/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 09/11/2015 13:44:49
IMPRONTA: 25D4D785DE966E150329C7B33CCF4598D532A8C4CB91F7501E4E4A53AAB7A38A
          D532A8C4CB91F7501E4E4A53AAB7A38ADF227CDA07CA44A9C7F858F9A516FB0E
          DF227CDA07CA44A9C7F858F9A516FB0E453812346A3A8B944E27A3EBF76AF541
          453812346A3A8B944E27A3EBF76AF541D48778B6959504BC3F35B31DA1628DC1


